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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou manipulace v médiích. V první
teoretické části práce, jsou uvedeny a jednotlivě vysvětleny základní pojmy, které
souvisí jak s médii, tak s manipulací a někdy i současně, jelikož média a manipulace
je aktuálně velmi provázána. Tyto pojmy jsou převzaly od autorů, kteří jsou
odborníci na manipulační a mediální problematiku.
Druhá část bakalářské práce je věnována výzkumu pomocí dotazníku, který zkoumá
aktuální povědomí občanů ČR ohledně mediální manipulace a také dopad mediální
manipulace na ně. Celý výzkum se opírá o teoretickou část bakalářské práce a
sekundárně zkoumá, zda opravdu fungují manipulační techniky uvedené v první
části na respondentech výzkumu, jelikož tyto techniky jsou již několik desítek let
staré, ale jak se zdá, stále velmi efektivní.
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Annotation

Title: Media manipulation

This bachelor thesis deals with the issue of media manipulation. In the first
theoretical part of the work are mentioned and explained basic concepts related to
media and manipulation, sometimes both, thanks to its close meaning. These
concepts are taken from authors who are experts in manipulation and media issues.

The second part of the bachelor thesis is devoted to research using a questionnaire,
which examines the current awareness of Czech citizens about media manipulation
and the impact of media manipulation. The whole research is based on the
theoretical part of the bachelor's thesis and secondarily examines whether the
manipulation techniques mentioned in the first part actually work on the

respondents of the research, as these techniques are several decades old, but still
seem very effective.
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1 Úvod

Již několik století provázejí média naši společnost na každém kroku. V posledním
století, ale vzniklo z médií něco, co může být skvělým technickým nástrojem pro
neomezené získávání informací, vědomostí, zábavy a mnoho dalšího. Jsou to masová
média. Tyto média, kromě kladných přínosů pro společnost (a není jich málo), v sobě
skrývají jedno obrovské nebezpečí. Nebezpečí, které si mohou vlastníci těchto médií,
politici či různé zájmové skupiny využít ve svůj prospěch a použít ho proti někomu
jinému, většinou proti celé společnosti. Toto nebezpečí je mediální manipulace,
která se vyvíjela současně s masovými médii. Což znamená, že mediální manipulace
s námi není jen nějaký ten pátek, ani rok či desetiletí. Je s námi již přes jedno století,
a i když se její techniky stále vyvíjí a během příštích let budou jistě přibývat další,
tak i stále ty základní techniky, které fungují takovou dobu jsou účinné, efektivní a
nebezpečné i dnes. Využívají totiž psychologickou a sociologickou podstatu lidí,
jejich slabiny, vychování, etiku či hrdost.

Bakalářská práce je roztříděn do deseti kapitol, prvními jsou samozřejmě nezbytný
úvod a cíl práce.
Třetí kapitola pojednává o historii médií, kde se čtenáři mohou dočíst, že média jsou
s námi již přes několik století v podobě tisku a až od posledního století začaly
vznikat nová média jako jsou rozhlasové vysílání, televize či internet.
Ve čtvrté kapitole bude čtenáře čekat vymezení pojmu, protože je velice důležité pro
pochopení celé bakalářské práce, aby čtenář věděl, co který termín znamená.
V páté části již čtenář může přejít knejzajímavější kapitole z celé práce, a to je
Manipulace masovými médii, kde se čtenář dozví techniky, pomocí kterých masová
média manipulují a také jak tyto techniky fungují.
V šesté kapitole se čtenář dočte o základních teoretických přístupech médií, která
jsou nezbytné pro pochopení kapitoly následující.
Sedmá kapitola pojednává o školách mediálních studií. Kde proběhlo nejvíce
výzkumů ohledně probírané tématiky masových médií a mediální manipulace a také
nejvíce poznání.
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V osmé kapitole již čtenář přejde k metodickým návrhům výzkumu této práce a jeho
následné provedení. Zjištění výsledků a jejich okomentování.
V deváté kapitole jsou shrnuty výsledky z předešlé kapitoly, kde jsou provedeny
další výzkumy, které jsou stanoveny v cílech práce.
Desátá kapitola uvádí závěry a doporučení autora. Pojednává o tom, jaký má sám
autor pohled na provedený výzkum a jaké doporučení by čtenářům i budoucím
vědcům zabývající se touto problematikou předal.
Poslední kapitola je již pouze informativní a uvádí seznam použité literatury.
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2 Cíl práce

Primárním cílem této bakalářské práce je pomocí výzkumu zjistit jaké mají občané
ČR povědomí ohledně problematiky mediální manipulace. Dále zjistit, jak jsou vůči
mediální manipulaci náchylní či naopak imunní. Také je potřeba zjistit, které
manipulační techniky (jejich zjištění je sekundárním cílem), jsou nejvíce
nebezpečné, funkční a jak na ně respondenti výzkumu budou reagovat. Také je
nutné zjistit přes která média mediální manipulace cílí na naše budoucí respondenty
- takže je potřeba zjistit, která média občané ČR nejvíce využívají. Všechny tyto data
je potřeba přehledně shrnout a vysvětlit

Sekundárním cílem této práce je zjistit používané manipulační techniky masových
médií, dále vysvětlit termíny, teorie, a školy, které se zabývají tímto odvětvím. A
přiblížit budoucím čtenářům teoretickou problematiku masových médií a mediální
manipulace.
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3 Historie médií

Nástup masových médií započal v 15. stoletím v různých částech Evropy jako jasný
projev modernizačního procesu. Tehdejší média byla rozvíjena společně
s rozvíjením obchodu, výroby a importu zboží z dalekých zemí do Evropy. Další
rozvoj a nárůst masových médií podpořila migrace evropských lidí, kteří opouštěli
svá obydlí na venkově a stěhovali se za prací do měst. 0 svobodu slova, vyznání či
víru - tedy o typ médií, se válčilo ve všech revolucích. V moderní historii nejspíš není
žádná společenská změna, u které by právě média nebyly.1

3.1 Tisk

Nejstarším moderním médiem je určitě kniha. Knihy, které byly ručně psány, byly
v počátcích tisku velice vzácné. To je také důvod, proč se knihy do 15. století nedaly
považovat za masová média. Naopak od 15. století, díky vynálezu knihtisku, se knihy
mohly stát masovými médii. Ovšem nebylo tomu tak ihned. Zpočátku knihy
zobrazovaly téměř stejný kontext a měly zejména náboženskou tématiku. S časem
knihy začínaly mít více světský a individuální kontext, až tato nová podoba přešla
do moderní doby, kde je svoboda publikování omezena pouze na zákony trhu.

Do 17. století stále byly knihy jedinou možnou formou tisku a přenosu zpráv. Od
počátku 17. století začal být velký zájem o periodický tisk, ale již ne v podobě knih,
jak by se dnes mohlo předpokládat. Novým fenoménem se stal tisk letáků, které se
později transformovaly v dnešní formu novin. Tyto letáky měly oproti knihám
obrovskou výhodu. Mohly rychle, efektivně, levně a ve velkém množství výtisků
předávat naléhavé a důležité informace mezi obyvatele daného města, regionu, či
státu. Letáky, dnes noviny, již od svého počátku nebyly orientovány na jediné téma,
ale obsahově byly velice pestré, kdy předávaly informace z různých spektrech.
Čtenář si mohl díky tomu přečíst o důležitých zprávách, zábavě apod. Již v této

1 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KOPPLOVÁDějiny českých médií: od počátku do současnosti.
Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, s.13-16. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-8
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době letáky nesly i první reklamní sdělení. Reklama se díky novému médiu začala
rozvíjet a šířit na více adresátů. Již tehdy novináři chápali, že mezi všemi těmito
rubrikami má být jistá spojitost, jelikož jak uvádí Giddens „Oznámení o tom, že
odplouvá, nebo připlouvá nějaká loď, může být v určitém kontextu zprávou a v
jiném reklamou nebo i součástí zábavné společenské rubriky, týká-li se
konkrétních pasažérů."2

Jak historie plynula, noviny si získaly obrovský, až masový počet čtenářů. Mezi
tehdejšími informačními zdroji se bezkonkurenčně staly monopolem. Důkazem
může být rok 1960, kdy ve Velké Británii si lidé koupili každý den 1,12 novin na
rodinu. Tehdejší svět se snažil o rozšíření tisku do celého světa, a to z několika
důvodů. Zvýšení gramotnosti populace, zlepšení technologií, snížení výrobních
nákladů na tisk novin a v neposlední řadě rozvoj svobody slova. Informační
monopol tištěných médií začal pomalu slábnout až se zrozením novějších médií,
jako je rozhlasové vysílání a televize.


[…]

46,29 %. Tedy skoro půlka všech tázaných je náchylná na tuto zákeřnou metodu
manipulace.

Efekt třetí osoby na respondentech

• Není náchylných • Je náchylných

Graf 9: Efekt třetí osoby na respondentech
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9.6 Ověření teorie spirály mlčení na respondentech

Spirála mlčení (viz. 6.2) je způsob manipulace, který se dá stručně shrnout, že tvoří
u většiny pocit, že jejich názor není většinový, ale naopak si myslí že je menšinový i
když pravda je přesně opačná. Kvůli tomu, že si myslí, že jejich názor má jen pár lidí,
raději mlčí či dokonce svůj názor přehodnocují.

Respondentům byly položeny tři otázky. Nelze říct, že na ostatních respondentech
by tato metoda nešla uplatnit, protože každé vyplnění otázky, které odpovídá dané
teorii může v této teorii fungovat samo za sebe, ale co říci lze, že pokud respondenti
následující otázky vyplnili všechny tak aby u každé byla uplatněna tato teorie, určitě
tím potvrdili teorii spirály mlčení.
Otázky, na které respondenti odpovídali: „Myslíte si, že Váš názor ohledně
aktuálního dění v ČR je stejný jako má většina obyvatel?", „Myslíte si, že Váš názor
ohledně aktuálního dění v ČR je stejný, jako názor, který prezentují média?" a „Pokud
máte jiný názor ohledně dění či politiky než většina lidí, prezentujete tento názor?"
Hledáme tedy průniky odpovědí ne ve výše zmíněných otázkách. Data jsou
následující. Ze 108 respondentů byl nalezen průnik „Ne" u 22 respondentů, což je
20,37 %.

Efekt spirály mlčení na respondentech

• Respondenti u kterých efekt nebyl prokázán • Respondenti u kterých efekt byl prokázán

Graf 10: Efekt spirály mlčení na respondentech

Teorie spirály mlčení je dle průzkumu efektivní, alespoň u 22% populace.
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9.7 Ověření teorie pořádku prezentace
Pořádek prezentace (viz. 6.1) se dá shrnout jako manipulační metoda, kdy média
uvádějí raději informace, které mají větší dosah než ty informace, které jsou důležité.
Tato část výzkumu je zaměřena na to, jaké mají respondenti názor ohledně
sdělování informací, zda média sdělují informace důležité, nebo ty s větším
dosahem, čímž by se ověřila teorie pořádku na respondentech. Odpovědi od
respondentů jsou následující. Ze 108 respondentů jich 99 tedy 91,61% tvrdí, že
média více sdílejí informace s větším dosahem a pouze 9 respondentů (8,39%) má
za to že média raději uvádějí, přednostně důležitá informace.

Ověření teorie pořádku prezentace

• Informace s větším dosahem • Důležité informace

Graf 11: Ověření teorie pořádku prezentace

Na této části výzkumu je vidět, že lidé opravdu nevěří vtom, že jim média sdělují
důležité informace. Tudíž je možno říct, že teorie pořádku prezentace má
přinejmenším pověst nejvíce užívané manipulační techniky z této práce.
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10 Závěry a doporučení

Jako autor této práce, mohu řičí, že i před vypracováním bakalářské práce, jsem se
vždy zajímal o mediální manipulaci. Ovšem až nyní vím, jak je tento obor rozsáhlý,
jak propracované techniky manipulací média mají. Nevěděl jsem, že jich je tolik jsou
tak rozsáhlé, a i když stejné techniky jako jsou používané dnes, jsou již staré několik
desítek let, jsou stále obrovskou hrozbou, před kterou je velice těžké se bránit.
Jeden z mých závěrů je, že jako společnost je téměř nemožné se proti těmto
technikám bránit. Jediná možnost je dle mého názoru bránit se jako jednotlivci a to
tak, že si každý z nás nastuduje práce a studie jako je například tato, či literaturu
autorů zabývající se touto problematikou. A to z toho důvodu, že poznání a
porozumění technik, které média používají k dosažení svých cílů, je jedinou cestou,
jak mediální manipulaci rozeznat a aktivně se jí bránit. Víše zmiňuji, že je téměř
nemožné se mediální manipulaci bránit jako společnost. Slovo téměř je tam protože
mám za to, že jedna z mála možností, jak se společensky ubránit, je vložit povinný
předmět mediální nauky do osnov základních nebo středních škol. Ovšem tuto cestu
vidím jako aktuálně nereálnou, protože takovouto změnu by museli odsouhlasit ti,
kdo ovládají Status Quo (viz. 5.9) a tím by byli sami proti sobě.

Výzkum mě velice překvapil, jelikož mé očekávání ohledně toho, jaké lidé mají
povědomí mediální manipulace, bylo o dost menší - možná jsem byl sám obětí
efektu třetí osoby (viz. 6.3) a myslel jsem si, že ostatní nemají o mediální manipulaci
potuchy. Tímto mé překvapení z výzkumu pouze začalo. Lidé mají mnohem menší
důvěru v média, než jsem čekal, vědí že jim média lžou podle potřeb těch, kdo média
ovládají, a přitom dle výzkumu většina osob využívá alespoň dva nebo tři typy
mediálních přístrojů napříč věkovým rozdílem i povoláním. Mé doporučení v tomhle
tedy je, nad všemi informacemi, které se k nám dostanou uvažovat kriticky, vždy si
najít ne jeden, ani dva, ale několik zdrojů, u kterých si myslím, že jsou objektivní a
až potom si udělat obrázek na danou informaci.

Jako své poslední doporučení pro další zkoumání této problematiky, bych doporučil
vytvořit práci a studii na to, jak se lidé mohou mediální manipulaci aktivně bránit.
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To, jak masová média pronikají mezi společnost a manipulují, je popsáno v této
práci. Další práce, která by společnost naučila se aktivně bránit, by byla velice
žádoucí.
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