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Práce se zabývá p r o b l e m a t i k o u m a n i p u l a c e v médiích a provádí vlastní

dotazníkový výzkum v této ob l a s t i .

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému obo ru X • • • • •
Vymezení cíle a j e ho naplnění • X • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu X • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu X • 1 • 1 • 1 • 1 •
Adekvátnost použitých m e t o d , způsob je j i ch použití X • • • • •
H l oubka a správnost provedené analýzy X • • • • •
Práce s l i te ra turou • X • • • •
Logická s tavba a členění práce X • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • X • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • X • • • •
Vlastní přínos s tuden ta X • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teor i i (v praxi) X • 1 • 1 • 1 • 1 •
Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce je původní.

Dílčí připomínky a náměty:

L i te ra tu ra by měla být citována jednotně. Některé t i tu ly , na které se au to r odkazu je v poznámkách

pod čarou, ne jsou pak uvedeny v s e z n a m u použité l i teratury.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je multidisciplinární a pohybu je se v ob las t i p sycho l og i e k omun i k a c e , p sycho l og i e i n te rne tu a

k o m u n i k a c e médií. A u t o r se soustředil zejména na p r ob l ema t i k u man ipu l a ce a jí používaných

t e chn i k a m e t o d . V praktické části se au to r snažil pomocí dotazníkového šetření zj ist i t , z da si

r e sponden t i t u t o p r ob l ema t i k u uvědomují a do jaké míry se v je j i ch odpovědích projevují některé

popsané pr inc ipy. Práce j e nesporně zajímavá a svědčí a autorově zájmu o zpracovávanou

p r ob l ema t i ku , nicméně trpí tím, že by la dokončována na poslední chvíli, což se projevuje

v nedotažené formální úpravě a přehlédnutých gramatických chybách.

Otázky k obhajobě:

Otázka navazu je na závěr vaší práce. Myslíte si, že je možná úspěšně vytvořit jednotný návod pro to ,

jak by se měli lidé bránit man ipu lac i ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Krá lové , d n e 14. května